
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 75/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

Portarias n.º 2146 a n.º 2207 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 ........................................................................5 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 .........................................................................9 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 .......................................................................10 

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 .......................................................................11 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 .......................................................................19 

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 .......................................................................25 

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 .......................................................................33 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 2146/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pela reformulação da Resolução N.º 221-

CONSELHO SUPERIOR, de 1.º/6/2015 e N.º 249-CONSELHO SUPERIOR, de 5/1/2016, 

que aprovam os regulamentos da jornada de trabalho, controle de frequência, serviços 

extraordinários e adicional noturno dos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima-IFRR, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos: 

Jadinéa Leandro Leite - Reitoria 

Alaine Andrade de Morais - CNP 

Rahyane Sttfany Silva Sousa - CNP 

Isaac Sutil da Silva - CBVZO 

Enilde Lopes Satelles - CBVZO 

Raphael Henrique da Silva Siqueira - CAM 

Esiane Lopes de Brito - CAM 

Theresa Bernadette Morenne Persaud  - CAB 

Paulo Cesar da Silva  Sampaio - CAB 

Willams Lopes Pereira - CBV/CPPD 

Ivanir Silva Almeida - CBV 

Giovani Calerri dos Santos Pena Júnior - Reitoria 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2147/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  6 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2141/GAB/REITORIA/IFRR, de 28 de novembro de 2019, 

conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Servidor 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 

Efeito  

Financeiro 

Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Lediane 

Firmino Sá 
D304 D404 

1/6/2018 a 

1/12/2019 
2/12/2019 

23482.000221.2019-

26 

 

- 

Leia-se: 

Servidor 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 

Efeito  

Financeiro 

Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Leidiane 

Firmino Sá 
D304 D404 

1/6/2018 a 

1/12/2019 
2/12/2019 

23482.000221.2019-

26 

 

- 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2148/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidores abaixo relacionados que irão 

realizar  a fiscalização da construção do alojamento do Campus Amajari, no dia 29 de 

novembro de 2019, no município de Amajari - RR.  

NÚBIA MARINHO SOARES 

ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  7 

 

 
 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2149/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, conforme discriminado a 

seguir: 

Nº 
SERVIDORES 

ENVOLVIDOS 
AÇÃO LOCAL 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 

01 

Nadson Castro dos 

Reis 

Marcele Marilia 

Costa de Brito 

Ivânia Nascimento 

Ferreira Carvalho 

Aplicar questionário do 

Observatório do Mundo do 

Trabalho com os alunos do 

Ensino Médio Integrado 

Campus Amajarí 02/12/2019 

02 

Nadson Castro dos 

Reis 

Marcele Marilia 

Costa de Brito 

Ivânia Nascimento 

Ferreira Carvalho 

Aplicar questionário do 

Observatório do Mundo do 

Trabalho com os alunos do 

Ensino Médio Integrado 

Campus Novo 

Paraíso 
03/12/2019 

03 
Allan Johnny 

Matos de Mesquita 

Realizar visita técnica à Pró-

Reitoria de Extensão do 

Instituto Federal do 

Amazonas – IFAM 

Manaus - AM 02 a 06/12/2019 

04 

Nadson Castro dos 

Reis 

Marcele Marilia 

Costa de Brito 

Realizar visita técnica à Pró-

Reitoria de Extensão do 

Instituto Federal do Norte de 

Minas Gerais – IFNMG 

Montes Claros - 

MG 
09 a 13/12/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  8 

 

05 

Eveline de Paula 

Mendes 

Ivânia Nascimento 

Ferreira Carvalho 

Juliana Rosa Lira 

Realizar visita técnica à Pró-

Reitoria de Extensão do 

Instituto Federal de 

Pernambuco – IFPE 

Recife - PE 15 a 21/12/2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2150/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Liberar a servidora Marcele Marília Costa de Brito das suas atividades laborais na 

Reitoria, para participar do Programa Líder Região Central e Bonfim- Lideranças para o 

Desenvolvimento Regional, nos dias 5 e 6 de dezembro de 2019, em Boa Vista -RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2151/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores JADINEA LEANDRO LEITE e JACKSON 

TOMÉ OLIVEIRA RODRIGUES, no período de 1.º a 7/12/2019, para participarem 

da  Semana Especial de SIAPEcad - Cadastro de Pessoal e SIAPE - Folha Passo a 

Passo realizada, em Brasília/DF. 

Art. 2.º Designar a  servidora  Karen Hanah Lopes Santos  para responder pela Diretoria de 

Gestão de Pessoas, com ônus, tendo em vista o afastamento da titular Jadinea Leandro 

Leite, no período de 1.º a 7/12/2019. 

 Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  9 

 

 
 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2152/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora GISELE TAJUJÁ MARTINS, 

Matrícula SIAPE n.º 1726914, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

2 a 31/3/2020, referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com base no art. 7º da 

Lei n.º 8.112/90, no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução Normativa nº 201/2019, na 

Resolução n.º 298/2017, na Nota Informativa nº 1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em 

conformidade com Processo nº 23229.000766.2019-33. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 2153/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, considerando o Ofício n.º 494/2019 - 

PROAD/REITORIA/IFRR e a Portaria n.º 1369/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do  servidor Alef 

de Sousa Silva, a partir do dia 3/12/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

3 a 11/12/2019 27/1 a 4/2/2020 2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  10 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 2154/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, e considerando a necessidade de análise de 

processos urgentes,  resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

do  servidor Daniel Oliveira Nobrega, a partir do dia 4/12/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

4 a 17/12/2019 15 a 28/1/2020 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

 

PORTARIA 2155/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1537/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 21/8/2019, 

referente à aplicação de penalidade à empresa SAN COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA-EPP, 

pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

10.282.449/0001-43, em conformidade com o Processo n.º 23231.000517.2016-56. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  11 

 

 

 

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 2156/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GILSON SOARES RODRIGUES, no período de 

3 a 7/12/2019, para participar do Curso de Previdência dos Servidores Públicos: Cálculos de 

Aposentadorias e Pensões, realizado em Fortaleza-CE. 

Art. 2.º Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA, para 

responder pela Coordenação de Pagamento, com ônus, no período de 3 a 6/12/2019, em 

virtude do afastamento do titular conforme disposições do art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2157/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, da composição da Equipe 

Multiprofissional de Vigilância e Promoção da Política de Saúde e Segurança do Servidor do 

IFRR, que foi constituída por meio da Portaria N.º 494/2019 - GAB/REITORIA/IFRR: 

Aristides Sampaio Cavalcante Neto 

Elisângela Monção Mine 

Roosevelt Duarte Junior 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membros da comissão especificada 

no Art. 1.º: 

Amanda Karine Monteiro Lima - Reitoria; 

Ednalda Marques Pires - Reitoria; 

Sylvia Gabriella Mafra Alem- Reitoria; 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  12 

 

 

 

PORTARIA 2158/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pela reformulação da Resolução N.º 246-

CONSELHO SUPERIOR, de 2/3/2016, que trata da Reformulação da Política de Egressos do 

IFRR, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, designada por meio da 

Portaria n.º 851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 14/5/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2159/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pela Regulamentação da Curricularização da 

Extensão no âmbito do IFRR, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

designada por meio da Portaria n.º 852/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 14/5/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2160/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em exercício no Campus Boa Vista: 

3.ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Roberval Pereira do Nascimento 3/10/2018 a 3/10/2019 9,9 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  13 

 

 

 

PORTARIA 2161/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em 

exercício no Campus Boa Vista: 

Servidor Cargo Conceito 

Roberval Pereira do Nascimento Professor EBTT Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 4/10/2019, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIA 2162/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Amajari, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES 

Processo n.º 23254.000135.2019-15 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de 14/08/2019, 

permanecendo como Graduada com Doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  14 

 

 

PORTARIA 2163/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotados no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

WELITON FERREIRA DE LIMA 

Processo n.º 23229.000967.2019-31 

Classe D “III” Nível “4”, para Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 30/11/2019, 

permanecendo como Graduado com Especialização. 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

Processo n.º 23229.000966.2019-96 

Classe D “III” Nível “4”, para Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 01/07/2019, 

permanecendo como Graduada com Doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2164/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria nº 2010/2019, de 04/11/2019 e retificar a Portaria n.º 

1959/GR/2019, de 29 de outubro de 2019, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Parágrafo único: O valor corresponde à Classe D “IV”, Nível “4, por haver o servidor 

concluído o curso de Especialização em Educação Ambiental. A mudança na Tabela de 

Vencimentos, de Graduado para Graduado com Especialização, deve ser efetivada com a data 

retroativa a 16/09/2019”. 

Leia-se: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  15 

 

 

 

“Parágrafo único: O valor corresponde à Classe D “IV”, Nível “4, por haver a servidora 

concluído o curso de Doutorado Acadêmico em Educação em Ciências e Matemática - 

REAMEC. A mudança na Tabela de Vencimentos, de Graduada com Mestrado, para 

Graduada com Doutorado, deve ser efetivada com a data retroativa a 16/09/2019”. 

Onde se lê:  

“LEILA MÁRCIA GUEDIN”, 

Leia-se:  

“LEILA MÁRCIA GHEDIN”, 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2165/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

FREDSON FARIAS CAVALCANTE 

Processo n.º 23229.000972.2019-43 

Classe D “II” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “1”, a partir de 18/11/2019, permanecendo 

como Graduado com Especialização. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  16 

 

 

PORTARIA 2166/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Novo Paraíso, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

ROMILDO NICOLAU ALVES 

Processo n.º 23230.000211.2019-52 

Classe D “IV” Nível “1”, para Classe D “IV” Nível “2”, a partir de 21/10/2019, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2167/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Amajari, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA 

Processo n.º 23254.000140.2019-10 

Classe D “III” Nível “3”, para Classe D “III” Nível “4”, a partir de 01/08/2016, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  17 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2168/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho da servidora abaixo relacionada, 

Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Avançado Bonfim: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Maria da Conceição Moraes de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 

25/5/2018 a 

25/11/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2169/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito às servidoras técnicas administrativas, 

abaixo relacionadas, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Laura 

Patrícia 

Lopes 

Jornalista E303 E304 

18/5/2018 

a 

18/11/2019 

18/11/2019 
23231.000613.2019-

47 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  18 

 

Veras 

Maria da 

Conceição 

Moraes de 

Oliveira 

Assitente em 

Administração 
D303 D304 

25/5/2018 

a 

25/11/2019 

25/11/2019 
23231.000617.2019-

25 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2170/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ARIANE PEREIRA DE ALENCAR 

DINELLY, Matrícula SIAPE n.º 1876086, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no período de 7/1 a 6/3/2020, referente ao quinquênio completado em 2012 a 

2016, com base no art. 7º da Lei n.º 8.112/90, no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução 

Normativa nº 201/2019, na Resolução n.º 298/2017, na Nota Informativa nº 

1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em conformidade com Processo nº 23231.000581.2019-80. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2171/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 

Efeito  

Financeiro 

Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Maria da D304 D404 29/5/2018 a 29/11/2019 23231.000468.2019-  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  19 

 

Conceição 

Moraes de 

Oliveira 

29/11/2019 02 - 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIA 2172/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, e tendo em vista o OFÍCIO 121/2019 - 

DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor RICARDO DA SILVA FERREIRA para fiscalizar a execução de 

Serviços de Engenharia de Adequação de Acessibilidade do Campus Boa Vista objeto do 

Processo 23229.000779.2019-11, Empenho 2019NE800415. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 2173/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR, 

Assessor de Comunicação Social e Marketing Institucional, no período de 8 a 21/12/2019, 

que participará do Curso Premiere Pro CC, em São Paulo/SP. 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados para responderem pela Assessoria de 

Comunicação Social e Marketing Institucional, com ônus, nos períodos a seguir 

discriminados, em virtude do afastamento do titular conforme disposições do art. 1.º: 

Período da Substituição Servidores 

9 a 13/12/2019 Sofia Rodrigues Lampert 

16 a 20/12/2019 Antônio de Souza Matos 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  20 

 

 

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIA 2174/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor MARCONI BONFIM DE SANTANA  para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso,  no período de 10 a 23/12/2019, com ônus, em 

substituição ao titular, ELIEZER NUNES SILVA, que estará em férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 
 

PORTARIA 2175/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, e tendo em vista o OFÍCIO 1401/2019 - 

DG-CBV/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Exonerar a servidora NARONETE PINHEIRO NOGUEIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE 

n.º 715479, do cargo de Diretora do Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e  

Saúde, código CD-04, subordinada à Diretoria de Ensino-DIREN do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Nomear a servidora ROSIMERI RODRIGUES BARROSO, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º  

1126524, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Ensino Técnico das Áreas de 

Gestão e Saúde, código CD-04, subordinada à Diretoria de Ensino-DIREN do Campus Boa 

Vista. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 
 

PORTARIA 2176/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  21 

 

 

 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, e o Ofício n.º 110/2019-

PROPESQ/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da 

servidora Daniele Sayuri Fujita Ferreira, a partir do dia 5/11/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

5 a 14/11/2019 27/11 a 6/12/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIA 2177/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus  Novo Paraíso, nos dias 5 e 6 de dezembro de 2019, para participar dos Jogos de 

Integração dos servidores e de reunião com a auditoria do IFRR, respectivamente, em Boa 

Vista-RR.  

Art. 2.º Designar o servidor ADAILTON DI LAURO DIAS para responder pela Direção-

Geral do Campus Novo Paraíso, com ônus, no dia 5/12 e sem ônus, no dia 6/12, em 

substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 
 

PORTARIA 2178/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe de planejamento 

responsável por elaborar os estudos preliminares e o gerenciamento de risco para contratação 

de empresa especializada no fornecimento de energia elétrica para atender a demanda da 

Reitoria/IFRR. 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  22 

 

 

 

- JOSÉ HERLANIS COSTA SOUZA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2179/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, para realizarem a 

fiscalização da construção do alojamento do Campus Amajari, no dia 06/12/2019,no 

município de Amajari - RR.  

NÚBIA MARINHO SOARES 

ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAl 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 2180/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, para participarem do 

Evento "Feira do Jovem Empreendedor" do Projeto Despertar, que será realizado nos dias 10 

e 11 de dezembro na Comunidade do Trairão – Amajari – RR.  

- Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho 

-Wilson Alves da Silva Filho 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Grützmacher 
 

PORTARIA 2181/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ALBERCI SARMENTO e TATIANA 

PEREIRA SODRÉ, no dia 3 de dezembro de 2019, para promover o 6.º e 7.º Encontro do  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  23 

 

 

 

Projeto de Bem com a Vida, no Campus Amajari, município de Amajari-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2182/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA PEREIRA SODRÉ, no dia 03 de 

dezembro de 2019,  para promover o 7.º Encontro do Projeto de Bem com a Vida 

no Campus Avançado Bonfim, município do Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 
 

PORTARIA 2183/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, para o início dos 

serviços que tratam do recebimento definitivo da reforma e ampliação 

do Campus Avançado Bonfim, no dia 04/12/2019, no município de Bonfim - RR.  

ANA KELLE NEVES MESQUITA 

ALMERES FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 

ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAl 

SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

 

PORTARIA 2184/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2166/2019 – GAB/REITORIA/IFRR, de 04 de dezembro de 

2019, que trata da Progressão por Desempenho Acadêmico do servidor ROMILDO 

NICOLAU ALVES, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“[...] “permanecendo como Graduado com Mestrado” 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  24 

 

 

 

Leia-se: 

“[...]”permanecendo como Graduado com Doutorado”  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 

PORTARIA 2185/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Amajari: 

2.ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Raphael Henrique da Silva Siqueira 29/9/2018 a 29/9/2019 9,8 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Grützmacher 
 

PORTARIA 2186/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 2134/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela alteração do regimento da Comissão Interna de 

Supervisão (CIS) do IFRR (Resolução nº 049/2011)  e pela organização do processo eleitoral 

para escolha dos membros da CIS, sob a presidência do primeiro, com prazo de 90 (noventa) 

dias para a conclusão dos trabalhos. 

- Tatiana Pereira Sodré 

- Francimeire Sales de Souza 

- Antonio Evaldo Soares 

- Antonia Valdirene Rabelo Costa 

- Roselis Bastos da Silva 

- Arnou Pereira de Sá 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Grützmacher 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  25 

 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 2187/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Ofício n.º 006/2019-Comissão de Sindicância 

Investigativa, resolve: 

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria n.º 

1016/GR, de 7/6/2019, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário n.º 08/2019, de 

13/6/2019, prorrogada pela Portaria n.º 1397/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 2/8/2019, 

publicada no Boletim de Serviço Extraordinário n.º 55/2019, de 14/8/2019, e reinstaurada pela 

Portaria n.º 1828/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 30/9/2019, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 68/2019, de 30/10/2019, que visa à apuração dos fatos descritos no Processo n.º 

23231.000425.2018-38, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2188/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Pró-Reitor de 

Extensão, e a servidora MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO, no período de 9 a 

13/12/2019, para realizarem visita técnica à Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal do 

Norte de Minas Gerais – IFNMG, com objetivo de fazer troca de experiências com relação às 

atividades exercidas pelo setor de extensão, em Montes Claros- MG. 

Art. 2.º Designar a servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES para responder pela 

Pró-Reitora de Extensão, sem ônus, em substituição ao titular, em virtude do afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  26 

 

 

 

PORTARIA 2189/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º  Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n.º 

23231.000440.2014-52, instaurado pela Portaria n.º 1614/GR, de 10/10/2014, em consonância 

com a decisão proferida nos autos. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

 

PORTARIA 2190/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, das suas atividades laborais na Reitoria 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 11 a 

13/12/2019, para participarem do curso in company sobre Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens-SCDP,  em Boa Vista-RR. 

- Acenilza Ferreira da Silva 

- Ana Claudia de Oliveira Lopes 

- Athaliene Lima Gaudencio 

- Emanuel Araujo Bezerra 

- Francisco de Assis da Silva Cavalcante Filho 

- Gelda Marcia Lacerda Macedo 

-Giselle Pereira de Lira 

- Irone Oliveira da Silva 

- Juliana Bezerra Machado 

-  Karen Hanah Lopes Santos 

- Luciano Monteiro do Amaral 

- Silvia de Souza Monteiro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  27 

 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2191/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1° Aplicar à empresa SAN COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA-EPP, pessoa jurídica de 

direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.282.449/0001-43, com fulcro 

nos artigos 86 a 88 da Lei n° 8.666/1993, as penalidades de multa no valor de R$ 30.456,09 

(trinta mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e nove centavos), 10% (dez por cento) sobre 

o valor contratado, suspensão temporária do direito de participar em licitações e impedimento 

de contratar com o IFRR pelo prazo de 01 (um) ano, em decorrência da inexecução do 

Contrato n° 31/2014, conforme Processo n.º 23231.000517.2016-56. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

 

PORTARIA 2192/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe de planejamento 

responsável por elaborar os estudos preliminares e o gerenciamento de risco para a 

contratação de empresa especializada nos serviços de limpeza e conservação para atender a 

Reitoria deste IFRR. 

MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA 

LUCÉLIA SANTOS MUNIZ 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  28 

 

 

 

PORTARIA 2193/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, Siape n.º 1834807, 

do quadro efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 17/11/2019 a 16/03/2020, e 

prorrogação no período de 17/03/2020 a 15/05/2020, com base no art. 2.º do Decreto n.º 

6.690/2008, em conformidade com o processo n.º 23231.000598.2019-37.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

 

PORTARIA 2194/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora LIDYOMARA ALVES SILVA 

BARBOSA do quadro efetivo deste IFRR, Matrícula Siape n.º 1834807, com base no Decreto 

977 de 10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12/93, e Auxílio Natalidade com base no art. 196 

da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 

28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, 

respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 23231.000599.2019-81. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 22/11/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 2195/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  29 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Regina Ferreira Lopes, no período de 09 a 

12/12/2019, para participar da reunião da comissão de tipificação da Rede Federal no 

FORPLAN, em Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar o servidor  Deybe José Viriato Carvalho para responder pela Pró-Reitoria de 

Administração, sem ônus, no período de 09 a 12/12/2019, tendo em vista o afastamento 

informado no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 2196/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2165/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 4/12/2019, que 

concede Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor Fred Farias 

Cavalcante, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

"Art. 1.º FREDSON FARIAS CAVALCANTE" 

Leia-se: 

"Art. 1.º FRED FARIAS CAVALCANTE". 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 2197/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras NATHALIE LIMA MACHADO e JERILLY 

PAULA SOUTO, no período de 7 a 12/12/2019, para participarem no curso "Planejamento 

Estratégico de Compras Públicas", realizado em Curitiba-PR. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  30 

 

 

 

Art. 2.º Interromper a substituição da servidora LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, 

Diretora de Administração, pela servidora NATHALIE LIMA MACHADO, no período de 9 a 

12/12/2019, e designar a servidora LUCELIA SANTOS MUNIZ para responder pela Diretora 

de Administração, com ônus, no período citado neste artigo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2198/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA para responder pela 

Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica, com ônus, no período de 10 a 

23/12/2019, em virtude do afastamento da titular, FABIANA LETICIA SBARAINI, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2199/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotados no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67,  

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  31 

 

 

 

ENILZA ROSAS DA SILVA 

Processo n.º 23229.000953.2019-17 

Classe D “III” Nível “3”, para Classe D “III” Nível “4”, a partir de 08/11/2019, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 

PAULO ALVES MOREIRA 

Processo n.º 23229.000987.2019-10 

Classe D “II” Nível “1”, para Classe D “II” Nível “2”, a partir de 13/05/2019, permanecendo 

como Graduado com Especialização. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2200/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Amajari, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA 

Processo n.º 23254.000137.2019-04 

Classe D “I” Nível “1”, para Classe D “I” Nível “2”, a partir de 29/09/2019, permanecendo 

como Graduado com Doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  32 

 

 

 

PORTARIA 2201/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Amajari, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 

Processo n.º 23254.000136.2019-51 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de 17/08/2019, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2202/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 697/2019 - GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus  Novo Paraíso, no dia 9/12/2019, para participar da 72.ª Reunião Ordinária do 

Colégio de Dirigentes do IFRR, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA  para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista 

o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  33 

 

 

 

PORTARIA 2203/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora Jullyandry Coutinho Viana dos Santos, SIAPE n.º 1236753, 

ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, remoção provisória 

do Campus Avançado Bonfim para o Campus Boa Vista, pelo período de 60(sessenta) dias, a 

contar de 02/12/2019, conforme laudo n° 0.210.952/2019 e Processo n° 23231.000308.2019-

55. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 2204/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor ELI LIMA DA SILVA 

FILHO,Matrícula SIAPE n.º 1792689, ocupante do cargo de Assistente em Administração do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 23/12/2019 a 21/3/2020, referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, 

com base no art. 7.º da Lei n.º 8.112/90, no Decreto n.º 9.991/2019, na Instrução Normativa 

n.º 201/2019, na Resolução n.º 298/2017, na Nota Informativa n.º 

1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em conformidade com Processo n.º 23229.000842.2019-19. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  34 

 

 

 

PORTARIA 2205/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Antônio Neto Nascimento 

Oliveira 
Auxiliar em Administração 13/7/2018 a 13/1/2020 Excelente 

Fábia Micheline Duarte Alves 
Assistente em 

Administração 
11/7/2018 a 11/1/2020 Excelente 

Natália Rodrigues da Silva Auxiliar em Administração 10/7/2018 a 10/1/2020 Excelente 

Sofia Márcia Thomé Trabachim Técnico de Laboratório 30/7/2018 a 30/1/2020 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2206/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho da servidora abaixo relacionada, 

Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, em exercício provisório no Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus Juiz de Fora: 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Maria Caroline Romão de Souza Pedagogo 1/6/2018 a 1/6/2019 Excelente 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2019 

Publicado em 18 de Dezembro de 2019 

  35 

 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 2207/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ HERLANIS COSTA SOUZA, Assessor de 

Mobilidade e Frota, no período de 9 a 14/12/2019, para participar do curso de capacitação em 

Gestão de Frota de veículos, em Recife (PE). 

Art. 2.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA, para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota, com ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 


